Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 189 – Fone: (54)3613 – 0055 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

INDICAÇÃO 010/2025

Exmo. Sr.:
GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

O vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S. para que depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado

expediente ao Senhor Prefeito Municipal para que verifique a possibilidade de aumentar o

valor do subsídio do programa auxílio a internet e também fazer a  inclusão de novas

opções de fornecimento com o intuito de proporcionar uma melhor qualidade de conexão

à população.

JUSTIFICATIVA:

O aumento do valor do subsídio que hoje está em R$ 550,00 (quinhentos

e cinquenta reais) o qual sugiro passe para o valor de R$850,00 (oitocentos e cinquenta

reais), possibilitará que mais famílias possam contratar planos de internet com maior

capacidade e estabilidade. Isso contribuirá para o desenvolvimento educacional,

profissional e social da população, garantindo um acesso mais eficiente às ferramentas

digitais.

Sugiro que a Prefeitura inclua no programa a possibilidade de os

beneficiários contratarem serviços de internet por meio de empresas que oferecem planos

com tecnologia de fibra óptica ou mesmo a opção de compra de internet via satélite, como

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 189 – Fone: (54)3613 – 0055 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

o modelo Starlink, que pode ser especialmente útil para áreas rurais ou

regiões de difícil acesso, onde as alternativas de fibra óptica podem ser limitadas.

Entendo que essas mudanças contribuirão de forma significativa para o

desenvolvimento social e educacional de nossa cidade, proporcionando aos cidadãos um

acesso mais amplo e eficiente à internet, promovendo inclusão digital e acesso a diversos

serviços essenciais.

Sala das Sessões, 20 de janeiro de 2025.

TARCISO ANTÔNIO PONSONI
VEREADOR PL

    GIOVANI FIORENTIN                                                                    MATEUS POMPERMAIER
          VEREADOR PL         VEREADOR PL

DIOGO VINICIOS BEUTLER DALL’AGNOL                          EDEMILSON DARI DREXLER

                         VEREADOR PL                                                            VEREADOR MDB